5
6

Экспертно-консультативный общественный совет при министерстве управления финансами Самарской области

ПРОТОКОЛ № 4
 г. Самара

              2 ноября 2011 года

Повестка расширенного заседания:

О вопросах проведения публичных слушаний по проекту Закона Самарской области об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов
Присутствовали на заседании:

1. Члены совета:

	Александров

Алексей Викторович
	Руководитель управления бюджетной политики и мониторинга местных бюджетов министерства управления финансами Самарской области

	Лебедева

Ирина Анатольевна
	Председатель общественного движения второго жилрайона г. Чапаевск «Берсол»

	Пестрикова

Валентина Ивановна
	Заместитель директора Самарской региональной общественной организации «Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье»

	Тарасевич

Антон Сергеевич
	Главный консультант управления организации деятельности министерства управления финансами Самарской области

2. Члены группы внешних общественных экспертов экспертно-консультативного общественного совета при министерстве управления финансами Самарской области:

	Еругин

Юрий Васильевич

	Председатель Самарской региональной культурно-просветительной общественной организации

«Ассамблея народов Самарской области»

3. Дополнительно приглашенные участники:

	Агапова

Александра Сергеевна

	Член Общественного экспертного совета при Департаменте труда и занятости населения Самарской области; частное учреждение «Центр социального партнерства», директор

	Деринова

Ольга Борисовна
	Консультант управления по связям с общественностью департамента по информационной политике и связям с общественностью аппарата Правительства Самарской области

	Кузнецова
Вероника Владимировна
	Главный специалист управления бюджетной политики и мониторинга местных бюджетов министерства управления финансами Самарской области

	Мороз

Николай Михайлович

	Председатель регионального общественного самарского военно-патриотического движения «Доблесть»

	Пухо

Игорь Борисович
	Генеральный директор

ООО «ИНЮРКОНСАЛТ»

	Семенов

Виктор Анатольевич
	СОО профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания, главный правовой инспектор труда

	Стальнова

Ирина Гавриловна

	Слушатель Университета старшего возраста

	Харский
Сергей Васильевич
	Вице-президент ОАО КБ "Солидарность"

Решили:

1. Принять к сведению изменения в порядке организации и проведения публичных слушаний, утвержденные Законом Самарской области от 21.10.2011 № 102-ГД «О внесении изменений в Закон Самарской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Самарской области» и регламент организации публичных слушаний по проекту Закона Самарской области об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

2. Утвердить перечень общественных экспертов для участия в проведении публичных слушаний по проекту Закона Самарской области об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов:

	Агапова
Александра Сергеевна
	Член Общественного экспертного совета при Департаменте труда и занятости населения Самарской области; частное учреждение «Центр социального партнерства», директор

	Еругин
Юрий Васильевич
	Самарская региональная культурно-просветительная общественная организация «Ассамблея народов Самарской области», председатель

	Кондратьев
Игорь Игоревич
	гендиректор ЗАО «АИР»

	Кузьмина
Людмила Гавриловна

	Самарская региональная общественная организация «В защиту прав избирателей «Голос», председатель

	Лакоценин
Дмитрий Васильевич
	член-корреспондент Самарской общественной Гуманитарно-эстетической Академии

	Лебедева
Ирина Анатольевна
	Общественное движение второго жилрайона г. Чапаевска "БЕРСОЛ", председатель

	Мороз
Николай Михайлович
	Региональное общественное самарское военно-патриотическое движение «Доблесть», председатель

	Никитина
Бела Анатольевна

	кандидат социологических наук, доцент кафедры социологии социальной  сферы и демографии СГУ

	Пестрикова
Валентина Ивановна
	Самарская региональная общественная организация Историко-эко-культурная ассоциация «Поволжье», зам.директора

	Печёрских
Евгений Андреевич
	Самарская городская общественная организация инвалидов-колясочников "Ассоциация Десница" Самарской областной общественной организации всероссийского общества инвалидов, председатель

	Пухо
Игорь Борисович
	ООО «ИНЮРКОНСАЛТ», ген.директор

	Семенов
Виктор Анатольевич
	СОО профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания, главный правовой инспектор труда

	Субботина
Валентина Владимировна

	Самарское региональное отделение Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры г. Самара (ВООПИиК), заместитель председателя

	Часовских
Виктор Иванович
	Общероссийская общественная организация Союз пенсионеров России

	Щукина
Нина Петровна
	Заведующая кафедрой социологии социальной  сферы и демографии Самарского государственного университета, доктор социологических наук, профессор

	Стальнова
Ирина Гавриловна
	Университета старшего возраста при СГУ

3. Определить следующий перечень главных распорядителей, обсуждение бюджета которых интересует представителей общественности в форме общественных обсуждений:

Самарская Губернская Дума;
Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области;

Министерство экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
Министерство управления финансами Самарской области;
Министерство транспорта и автомобильных дорог Самарской области;
Министерство строительства Самарской области;
Министерство спорта, туризма и молодежной политики Самарской области;
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Самарской области;
Министерство промышленности и технологий Самарской области;
Министерство образования и науки Самарской области;
Министерство лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области;

Министерство культуры Самарской области;
Министерство имущественных отношений Самарской области;
Министерство здравоохранения и социального развития Самарской области;
Департамент управления делами Губернатора Самарской области и Правительства Самарской области;
Департамент по вопросам общественной безопасности Самарской области;
Департамент охоты и рыболовства Самарской области;
Департамент информационных технологий и связи Самарской области;

Управление государственной архивной службы Самарской области.

4. Определить следующий перечень главных распорядителей, обсуждение бюджета которых интересует представителей общественности в форме консультаций:

Представительство Правительства Самарской области при Правительстве Российской Федерации;
Департамент труда и занятости населения Самарской области;
Уполномоченный по правам человека в Самарской области;
Служба мировых судей Самарской области;
Государственная инспекция строительного надзора Самарской области;
Счетная палата Самарской области.
5. В рамках норм, установленных постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2009 № 548 «Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний по проекту закона Самарской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и по годовому отчету об исполнении областного бюджета за истекший финансовый год», определить следующие сроки проведения публичных слушаний по проекту Закона Самарской области об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов:

завершение обсуждений у главных распорядителей средств областного бюджета – не позднее 23.11.2011;

проведение итоговых слушаний на заседании Общественного собрания Самарской области при Губернаторе Самарской области – не позднее 07.12.2011.

6. С учетом пожеланий представителей общественности главным распорядителям средств областного бюджета по возможности включить
в обсуждения проекта Закона Самарской области об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов в рамках своей компетенции ответы на следующие вопросы:

какую поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций Самарской области планируется осуществить
в 2012 г. за счет средств областного бюджета (виды поддержки, суммы используемых средств, категории СО НКО – получатели поддержки);

предусмотрены ли в проекте бюджета на 2012 год расходы на мероприятия по охране труда сотрудников ГРБС и подведомственных учреждений (в каких объемах и на какие цели);

в каких объемах, на какие цели и на каких условиях предусматривается проектом бюджета на 2012 год предоставление субсидий муниципальным образованиям Самарской области;

какие предложения граждан, поступившие в рамках проекта ОНФ «Народный бюджет», учтены в проекте бюджета на 2012 год и на какие суммы.

Заместитель председателя Совета

        В.И. Пестрикова

Секретарь Совета

          А.С. Тарасевич